
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
N. Interno: 12 del  29-03-2019

DETERMINAZIONE N. 270 R.G. DEL 29-03-2019

 SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BELLOMI GIUSEPPE DI ILLASI DELLA
REALIZZAZIONE DI UN POZZO PERDENTE E GRIGLIE IN VIA MONTE PEREZ
LOC. CENGIA AL FINE DI MIGLIORARE IL CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE
PIOVANE

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile del settore ecologia ed ambiente del
Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 32549 del
30/12/2017, prorogato con provvedimenti nn. prot. 50 del 02/01/2019 e 5180 del 01/03/2019;

Premesso che:

nelle giornate dell’1 e 2 settembre c.m. vi è stata un’alluvione che ha interessato una parte-
del territorio di San Pietro in Cariano;
tra le aree interessate vi sono anche alcune presenti nella frazione di Castelrotto e più-
precisamente via Monte Perez nella zona della loc. Cengia;
la Regione Veneto con decreto del Presidente della Regione Veneto n. 103 del 02.09.2018-
ha dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. A) della LR n.11/2001;
da sopralluogo si è constatato che si rende necessario realizzare un nuovo pozzo perdente-
e griglia in ghisa, questo proprio per limitare eventuali e futuri danni oltre che intervenire
nella sistemazione di parte della strada una volta che sono terminati i lavori;
a tal proposito ha si intende procedere con l’affidamento dei lavori di cui sopra pari ad €-
10.285,00 oltre iva 22% per un totale di € 12.547,70;

Ritenuto di procedere in merito;

Richiamati
l’art. 125 “Lavori, Servizi e Forniture in economia” comma 11 del D.Lgs. n. 163 del
12.04.2006 che recita: “..Per Servizi e Forniture di importo inferiore a quarantamila
euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento.”;
il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione di Consiglio n. 51 del 28/11/2012, avente ad
oggetto: “approvazione regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e
forniture” dichiarata immediatamente eseguibile;
il D.P.R. 207/2010;

Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

Determinazione N.R.G. 270 del 29-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1
del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, e  successive  modificazioni,  possono
ricorrere  alle convenzioni stipulate  da  Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri  di
prezzo-qualita'  come limiti massimi per  la  stipulazione  dei  contratti.
all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1
del  decreto legislativo  30  marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico
della pubblica amministrazione CONSIP  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti)

Richiamato altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012
con particolare riguardo all’art.1;

Consultato preliminarmente il sito della CONSIP www.acquistinretepa.it allo scopo di verificare se
esistono convenzioni attive riferite alla richiesta della fornitura/servizio/lavoro o se il prodotto è
reperibile presso il mercato elettronico;

Rilevato che, di fatto, presso il suindicato sito web non è disponibile il medesimo materiale/servizio
con caratteristiche analoghe;

Ritenuti pertanto gli importi proposti congrui;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all’appalto;

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di cui al
punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

Vista la dichiarazione presentata dalla Ditta Bellomi Giuseppe, relativa all’assunzione degli obblighi
previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 qui allegata quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Preso atto che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito al lavoro in oggetto è il seguente:
ZB5279F3DA;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Determinazione N.R.G. 270 del 29-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

http://www.acquistinretepa.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021”
con delibera di Giunta Comunale n. 5 in data 09/01/2019, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:

- per € 9.000,00 al cap.20295 ad oggetto: “SPESE VARIE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL TERRITORIO - FINANZIATE CON PROVENTI DANNO AMBIENTALE  ”

- per € 3.547,70 al cap. 20160 ad oggetto “SPESE DI MANUTENZIONE INCREMENTATIVE DEL
PATRIMONIO COMUNALE (ART. 49 - COMMA 7 - LEGGE 449/97)”

del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 sufficientemente capiente;

Tutto cio’ premesso,
DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di affidare alla ditta Bellomi Giuseppe, P.Iva 02892350238, l’esecuzione dei lavori sopraccitati2.
per una spesa pari ad € 12.547,70 Iva compresa;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio3.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Intervent�
i Descrizione

SPESE VARIE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL TERRITORIO - FINANZIATE CON PROVENTI
DANNO AMBIENTALE  ”

Capitolo 20295

CIG ZB5279F3DA CUP no
Creditore BELLONI GIUSEPPE
Causale Lavori di convogliamento acque piovane
Modalità finanz Fondi propri
Impegno pren. Importo € 9.000,00 Scadenza g data fattura30

Intervent�
i Descrizione

SPESE VARIE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL TERRITORIO - FINANZIATE CON PROVENTI
DANNO AMBIENTALE  ”

Capitolo 20160

CIG ZB5279F3DA CUP no
Creditore BELLONI GIUSEPPE
Causale Lavori di convogliamento acque piovane
Modalità finanz Fondi propri

Determinazione N.R.G. 270 del 29-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

20295 € 9.000,00

Scadenza g data fattura30

2019 20160 € 3.547,70

Impegno pren.

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.5.
in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 12.547,70 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Esercizio

Lavori di convogliamento acque
piovane

31/12/2019 € 12.547,70

Capitolo

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di6.
quanto di competenza;
di liquidare il compenso pattuito previa presentazione di regolare fattura e verifica della7.
perfetta esecuzione della prestazione richiesta;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che8.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Importo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Maistri dr.ssa Maddalena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Importo € 3.547,70

2019

Determinazione N.R.G. 270 del 29-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


